(1)当第3四半期の売上高・損益を、前年同期の為替レートで換算した場合の金額とその差額

98,929 百万円 97,461 百万円 1,468 百万円
27,216 百万円 25,847 百万円 1,369 百万円
25,148 百万円 23,776 百万円 1,372 百万円
19,963 百万円 18,724 百万円 1,239 百万円

(2)主要通貨の換算レートと前年同期比変動率

ＵＳドル ＵＳ＄ 117.76 円 117.83 円 0.1% （円高） 116.69 円
ユーロ ＥＵＲＯ 153.08 円 140.14 円 -9.2% （円安） 148.92 円
タイ・バーツ ＢＡＨＴ 3.27 円 2.87 円 -13.9% （円安） 3.09 円
円換算基準：毎月末の東京外国為替市場の相場仲値単純平均 （変動率が－の場合は円安）

2. 重要な後発事象

四 半 期 純 利 益

当第２四半期為替ﾚｰﾄ変　動　率主要通貨

当社は、ペンタックス株式会社と平成19年10月1日をもって合併し、両社の経営を統合することで基本合意しま
したので、平成18年12月21日に発表しました。詳細につきましては、巻末の「（５）ＨＯＹＡとペンタックス
の経営統合に向けた基本合意について」をご参照ください。

前年同期のﾚｰﾄで換算当四半期ﾚｰﾄで換算
売 上 高
営 業 利 益
経 常 利 益

当四半期為替ﾚｰﾄ 前年同期為替ﾚｰﾄ

四 半 期 純 利 益

差　　　額

１ 株 当 た り 四 半 期 純 利 益

固 定 資 産 処 分 損

そ の 他

科　　　目

潜 在 株 式 調 整 後
１ 株 当 た り 四 半 期 純 利 益

税金等調整前四半期純利益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

特 別 損 失

退 職 加 算 金

売 上 割 引

為 替 差 損

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

持 分 法 に よ る 投 資 損 失

増　　減

売 上 総 利 益

受 取 利 息

科　　目

売 上 高

営 業 利 益

営 業 外 収 益

売 上 原 価

至平成17年12月31日

そ の 他

環 境 整 備 費

減 損 損 失

そ の 他

経 常 利 益

そ の 他

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

ＨＯＹＡグループ（３Ｑ連結）

 - 11 -

３．四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自　平成18年10月1日　至　平成18年12月31日）
（単位：百万円未満切捨）

資本金
資　本
剰余金

利　益
剰余金

自己
株式

自己株式
申込証拠金

株主資本
合  計

平成18年9月30日残高 6,264 15,898 297,696 △ 15,521 16 304,353

当四半期中の変動額

剰余金の配当 △ 12,923 △ 12,923

四半期純利益 19,963 19,963

自己株式の取得 △ 3 △ 3

自己株式の処分 △ 686 1,527 840

その他 29 30

株主資本以外の項目の
当四半期中の変動額（純額）

当四半期中の変動額合計 － － 6,354 1,523 29 7,907

平成18年12月31日残高 6,264 15,898 304,051 △ 13,998 45 312,261

その他有価
証券評価
差額金

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成18年9月30日残高 △ 7 16,658 16,651 － 1,685 322,690

当四半期中の変動額

剰余金の配当 △ 12,923

四半期純利益 19,963

自己株式の取得 △ 3

自己株式の処分 840

その他 30

株主資本以外の項目の
当四半期中の変動額（純額）

△ 29 12,504 12,474 66 150 12,692

当四半期中の変動額合計 △ 29 12,504 12,474 66 150 20,600

平成18年12月31日残高 △ 36 29,162 29,126 66 1,836 343,290
（注）
１．発行済株式数に関する事項

株式の種類 当第2四半期末
当四半期中

の増加
当四半期中

の減少
当第3四半期末

普通株式 435,017,020 － － 435,017,020 単位：株

２．自己株式数に関する事項
株式の種類 当第2四半期末

当四半期中
の増加

当四半期中
の減少

当第3四半期末

普通株式 4,196,357 816 412,876 3,784,297 単位：株
　　　増加・減少の内訳（理由）は次のとおりであります。
　　　　　単元未満株式の買取による増加 816 株
　　　　　単元未満株式の買増請求による減少 76 株
　　　　　ストックオプション行使による減少 412,800 株

少数株主
持分

純資産
合　計

評価・換算差額等

株主資本

新　株
予約権

ＨＯＹＡグループ（３Ｑ連結）

 - 12 -

４．四半期連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円未満切捨）

当第３四半期 当第２四半期
期   別 自平成18年10月 1日 増   減 自平成18年7月 1日

項　　目 至平成18年12月31日 至平成18年9月30日

金   額 金   額 金   額 金   額
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 25,106 25,962 △ 856 32,332
減 価 償 却 費 9,528 7,103 2,425 8,512
減 損 損 失 4 319 △ 315 67
貸 倒 引 当 金 の 増 加 額 又 は 減 少 額 （ △ ） △ 4 0 △ 4 △ 14
賞 与 引 当 金 の 増 加 額 又 は 減 少 額 （ △ ） △ 1,900 △ 1,995 95 1,834
特別修繕引当金の増加額又は減少額（△） 114 8 106 △ 155
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 △ 579 △ 482 △ 97 △ 789
支 払 利 息 6 31 △ 25 2
為 替 差 損 又 は 為 替 差 益 （ △ ） 553 △ 323 876 3,256
持分法による投資損失又は投資利益（△） △ 894 △ 109 △ 785 293
固 定 資 産 売 却 益 △ 17 △ 14 △ 3 △ 9,539
固 定 資 産 処 分 損 178 177 1 2,538
投 資 有 価 証 券 評 価 損 － － － 7
そ の 他 908 △ 262 1,170 696
売 上 債 権 の 増 加 額 （ △ ） △ 1,590 △ 5,719 4,129 △ 7,633
た な 卸 資 産 の 増 加 額 （ △ ） △ 571 △ 1,587 1,016 △ 199
その他流動資産の減少額又は増加額（△） △ 542 △ 935 393 2,848
仕 入 債 務 の 増 加 額 △ 2,207 264 △ 2,471 292
未払消費税等の増加額又は減少額（△） △ 279 △ 234 △ 45 △ 709
その他流動負債の増加額又は減少額（△） 480 615 △ 135 915
小 計 28,291 22,817 5,474 34,554
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額 437 507 △ 70 798
利 息 の 支 払 額 △ 4 △ 11 7 △ 2
法 人 税 等 の 支 払 額 △ 8,774 △ 6,288 △ 2,486 △ 333

営業活動によるキャッシュ・フロー 19,950 17,024 2,926 35,017
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 12,899 △ 16,493 3,594 △ 14,153
有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入 9,626 65 9,561 421
投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出 － △ 1,532 1,532 △ 84
貸 付 に よ る 支 出 △ 73 △ 0 △ 73 △ 10
貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入 5 33 △ 28 33
そ の 他 投 資 に 関 す る 支 出 △ 505 △ 1,819 1,314 △ 998
そ の 他 投 資 に 関 す る 収 入 48 28 20 49

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,797 △ 19,719 15,922 △ 14,741
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短 期 借 入 金 の 借 入 及 び 返 済 に よ る
収 入 及 び 支 出 （ △ ） （ 純 額 ）

△ 1,499 20,000 △ 21,499 △ 22,502

自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出 △ 3 △ 64,006 64,003 △ 2
自 己 株 式 の 売 却 に よ る 収 入 869 618 251 250
親 会 社 に よ る 配 当 金 の 支 払 額 △ 12,932 △ 13,377 445 －
少 数 株 主 へ の 配 当 金 の 支 払 額 － － － △ 2

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 13,566 △ 56,765 43,199 △ 22,256
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 4,476 2,614 1,862 216
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△） 7,062 △ 56,845 63,907 △ 1,764
Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高 98,685 131,304 △ 32,619 100,449
Ⅶ 現金及び現金同等物期末残高 105,748 74,458 31,290 98,685
（注）
１．連結キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を示しております。
２．現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額は以下のとおりです：

（単位：百万円未満切捨）
当第3四半期 前第3四半期 当第2四半期

現金及び預金勘定 105,748 74,458 98,685
現金及び現金同等物 105,748 74,458 98,685

前第３四半期

至平成17年12月31日

自平成17年10月1日

ＨＯＹＡグループ（３Ｑ連結）

 - 13 -

(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項
・ 連結子会社数　６３社

主要会社名　　　（海外） HOYA HOLDINGS,INC.、HOYA HOLDINGS N.V.、
HOYA HOLDINGS ASIA PACIFIC PTE LTD, HOYA PHOTONICS,INC.

（国内） HOYA CANDEO OPTRONICS株式会社、HOYAﾍﾙｽｹｱ株式会社
・ 非連結子会社数　－社
・ 関連会社数　　４社（うち、持分法適用会社数　１社　＝　NHﾃｸﾉｸﾞﾗｽ株式会社）

(2) 会計処理の方法等の変更
①連結範囲及び持分法の適用の異動状況

イ．連結範囲　：　
ａ.前年同期末（平成17年12月末）との比較＝社数の増減はありません。